

Onderneming: Nationale-Nederlanden (Volmacht), schadeverzekeraar, vergunning: 12000475 (NL)

Product: Milieuschadeverzekering- Zekerheid op Maat

Deze Verzekeringskaart geeft alleen een samenvatting van de verzekering. In de [polisvoorwaarden](#) staat uitgebreid waarvoor iemand wel en niet is verzekerd.

### Welk soort verzekering is dit?

Komen er verontreinigende stoffen vrij op jouw eigen terrein en zijn de wettelijke normen overschreden. Of zonnepaneeldeeltes? Dan ben je verzekerd voor de kosten van het opruimen daarvan. Dit geldt ook als de stoffen of zonnepaneeldeeltes op de omliggende terreinen terecht zijn gekomen.

#### Extra informatie

Dit document is met zorg samengesteld en hoort bij een standaard verzekeringsproduct. Het maakt geen deel uit van de verzekeringsovereenkomst. Heb je vragen over dit verzekeringsproduct raadpleeg dan je adviseur.



### Wat is verzekerd?

- ✓ Verzekerd zijn onderzoeks- en saneringskosten waarbij jouw bedrijf verantwoordelijk is voor de verontreiniging of verspreiding van zonnepaneeldeeltes.

#### Extra informatie

Ook bedrijfsschade door de sanering en zaakschade door de verontreiniging, is verzekerd. Bedrijfsschade is de vermindering van de bruto winst (omzet exclusief variabele kosten).

#### Herstelkosten van andere schade

- ✓ Als er door de verontreiniging of door zonnepaneeldeeltes spullen, zoals goederen of grondstoffen, verloren gaan, dan is dat verzekerd. Dit geldt ook voor het herstellen of vervangen van bestrating, beplanting of ondergrondse pijpen, leidingen en kabels die door sanering zijn beschadigd.

#### Onderzoekskosten

- ✓ De kosten om een verontreiniging of verpreiding van zonnepaneeldeeltes vast te stellen, zijn verzekerd. Dit geldt ook voor de kosten van onderzoek naar de methode van saneren.

#### Asbest

- ✓ Komt er plotseling en onvoorziën asbest vrij, bijvoorbeeld door brand of storm? Dan zijn de kosten voor het opruimen en afvoeren van het vrijgekomen asbest verzekerd. Dit geldt ook voor zonnepaneeldeeltes na een brand.



### Wat is niet verzekerd?

- ✗ De verzekering keert niet altijd uit. Hieronder geven we daar enkele voorbeelden van. Raadpleeg de polisvoorwaarden voor een volledig overzicht van de dekking en de uitsluitingen. Kom je er niet uit? Neem dan contact op met je verzekeringsadviseur.

#### Onvoldoende milieuzorg

- ✗ Schade die ontstaat door onvoldoende milieuzorg. Bijvoorbeeld als je in strijd met de milieuvergunning handelt.

#### Opzet en overtreding van overheidsvoorschriften

- ✗ Wij keren niet uit bij opzettelijk handelen of nalaten of bij schade die verband houdt met overtreding van overheidsvoorschriften. Let op! Dit geldt ook als je hier niet van op de hoogte was.

#### Motorvoertuig tijdens werkzaamheden bij derden

- ✗ Niet verzekerd is schade die je tijdens je werk op andere locaties dan jouw bedrijfslocatie, veroorzaakt met een motorvoertuig zoals bedoeld in de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.

#### Aardbeving, vulkanische uitbarsting en overstroming

- ✗ Je bent niet verzekerd voor schade door een aardbeving, ook niet als die het gevolg is van gaswinning. Een vulkanische uitbarsting of een overstroming is ook niet verzekerd.



### Zijn er dekkingsbeperkingen?

#### Eigen risico

- ! Afhankelijk van de werkzaamheden van jouw bedrijf geldt een standaard eigen risico. De hoogte ervan kun je tegen premiekorting of toeslag aanpassen.

#### Elders vrijkomen van verontreinigende stoffen (inkomende verontreiniging)

- ✓ Een verontreiniging door een gevaarlijke stof die niet op uw bedrijfslocatie vrijkomt maar daar wel terecht komt, is verzekerd tot maximaal € 125.000,- per gebeurtenis en maximaal € 250.000,- per verzekeringsjaar, zelfs wanneer de oorsprong kilometers (maximaal 25 km) van jouw bedrijfslocatie vandaan is. Dit geldt ook voor zonnepaneeldeeltjes.

#### Verweersbijstand en kosten om schade te beperken

- ✓ Verweerskosten zijn meeverzekerd tot maximaal € 50.000,- per gebeurtenis en maximaal € 100.000,- per verzekeringsjaar. Ook vergoeden wij de kosten die je moet maken om de schade zoveel mogelijk te beperken. We noemen dit 'beredding'.

#### Verzekerd bedrag

- ✓ We vergoeden per verontreiniging maximaal het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag. Dat doen we ook als er niet één verontreiniging is, maar een serie van verontreinigingen die met elkaar samenhangen. Per jaar vergoeden wij maximaal twee keer het verzekerde bedrag.

#### Preventie

- ! Als je niet voldoet aan de afspraken over preventie die we met je gemaakt hebben, dan keren we niet altijd uit.

#### Bestaande verontreiniging

- ! Voor het afsluiten van een verzekering willen wij weten of er een bestaande verontreiniging van de bodem (grond en grondwater) is. Hiervoor kan een bodemonderzoek nodig zijn. Het is mogelijk een verzekering te sluiten als er een bestaande verontreiniging is, maar de gevolgen van deze verontreiniging zijn niet verzekerd.



#### Waar ben ik gedekt?

- ✓ De verzekering geldt voor de bedrijfslocaties die in je polis staan vermeld. Andere locaties waar je binnen Nederland werkt zijn ook verzekerd.



#### Wat zijn mijn verplichtingen?

Als je de verzekering aanvraagt en als je een schade meldt, moet je onze vragen eerlijk beantwoorden. Je moet zoveel mogelijk doen om schade te voorkomen en beperken. Meld schade zo snel mogelijk. Je moet aangifte doen bij de politie als er sprake is van diefstal, inbraak, vandalisme of een ander strafbaar feit. En geef veranderingen in jouw situatie zo snel mogelijk aan ons door.



#### Wanneer en hoe betaal ik?

Je kiest of je de premie per maand, per kwartaal, per half jaar of per jaar betaalt. Betalen kan via automatische incasso of via je verzekeringsadviseur.



#### Wanneer begint en eindigt de dekking?

De verzekering begint op de datum die in je polis staat. De verzekeringstermijn is een jaar. Als je of wij de verzekering niet beëindigen, dan verlengen we deze telkens voor een jaar.

#### Extra informatie

Let op: de verzekering is alleen van kracht als je de premie betaalt.



#### Hoe zeg ik mijn contract op?

Na het eerste jaar kun je de verzekering dagelijks beëindigen. De verzekering eindigt dan een maand daarna, of zoveel later als je wenst. Je kunt de verzekering schriftelijk of per e-mail beëindigen.